

**BACHELORS DEGREE PROGRAM**

**Term-End Examination**

**June, 2010**

**BECE-002 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT :  
ISSUES AND PERSPECTIVES**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer all the sections as per the directions given  
in each section.*

---

**SECTION - A**

*Answer any two questions from this section. Each answer  
should be in about 500 words : 2x20=40*

1. What is Human Development Index ? What are its basic dimensions ? Also explain why Gopal Krishna Gokhale is called the pioneer of economics of education ? 5, 8, 7
2. How are saving and investment measured in India ? Examine the long - term behaviour of investment in India. What changes have occurred in it during the last decade ? 5, 9, 6
3. State the objectives of monetary policy in India. Also examine the different instruments that are employed to achieve these objectives. 5, 15
4. Examine the changes in the volume, composition and direction of India's Foreign Trade since 1990. Also explain, in brief, India's 'Look East Policy.' 15, 5

## SECTION - B

Answer *any four* questions from this section. Each answer should be in about 250 words : 4x10=40

5. Examine in brief the nature of energy problem in India. Also state the measures that have been taken to solve it.
6. Briefly outline the three phases of agricultural transformation in India.
7. Discuss in brief the important reasons due to which the operation of MNCs are favoured but at the same time feared by a developing economy.
8. How is the rate of exchange of Indian rupee determined ? When and how does the Reserve Bank of India intervene in the foreign exchange market ?
9. Make a critical assessment of the education policy in India since independence.
10. Briefly mention the different uses of water in the economic life of a nation. Also discuss in brief the issues related to water-resource in India.
11. What do you mean by 'demographic dividend' ? Has India reached this stage ?

### SECTION - C

Answer **both** the questions from this section, as directed :

**2x10=20**

12. Distinguish between the following (*any four*) : **4x2½=10**

- (a) Economic Growth and Economic Development.
- (b) Social Infrastructure and Economic Infrastructure.
- (c) Revenue Deficit and Fiscal Deficit
- (d) Tax and Subsidy.
- (e) Extensive Cultivation and Intensive Cultivation.
- (f) Gross Capital Formation and Net Capital Formation.

13. Write short notes on *any two* of the following : **2x5=10**

- (a) Factors behind women Disempowerment
  - (b) National Sample Survey Organisation
  - (c) Poverty in India
  - (d) Sex ratio in India
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

बी.ई.सी.ई.-002 : भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास :  
मुद्दे एवं परिदृश्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी खण्डों से, दिए गए निर्देशों के अनुसार, उत्तर दीजिए।

## खण्ड-क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग  
500 शब्दों में होना चाहिए।

2x20=40

1. मानव विकास सूचकांक क्या है? इसके मौलिक आयाम क्या हैं? इस बात की भी व्याख्या कीजिए कि गोपाल कृष्ण गोखले को शिक्षा के अर्थशास्त्र का दाता क्यों माना जाता है? 5, 8, 7
2. भारत में बचत एवं निवेश को किस प्रकार मापा जाता है? भारत में निवेश की दीर्घकालिक प्रवृत्ति की समीक्षा कीजिए। पिछले दशक के दौरान इसमें क्या परिवर्तन आए हैं? 5, 9, 6
3. भारत में मौद्रिक नीति के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। इन उद्देश्यों की प्राप्ति के लिए जिन उपकरणों का प्रयोग किया जाता है उनकी समीक्षा कीजिए। 5, 15
4. 1990 के पश्चात् भारत के विदेशी व्यापार के आकार, संरचना एवं दिशा में आए परिवर्तनों की समीक्षा कीजिए। भारत की "पूर्व की ओर देखो" नीति की भी व्याख्या कीजिए। 15, 5

## खण्ड-ख

इस खण्ड से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में होना चाहिए।

4x10=40

5. भारत में ऊर्जा की समस्या की संक्षेप में समीक्षा कीजिए। इसके समाधान के लिए उठाए गए कदमों का भी उल्लेख कीजिए।
6. भारत में कृषि क्षेत्र में परिवर्तन के तीन चरणों की संक्षेप में रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
7. संक्षेप में उन महत्वपूर्ण कारकों की चर्चा कीजिए। जिनके होते विकासशील अर्थव्यवस्था में MNC के कार्यों का समर्थन भी किया जाता है व उनसे भय भी लगता है।
8. भारत के रुपए की विनिमय दर का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? भारत के विदेशी विनिमय बाजार में भारतीय रिजर्व बैंक कब और कैसे हस्तक्षेप करता है?
9. स्वतंत्रता-उपरांत भारत की शिक्षा नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
10. राष्ट्र के आर्थिक जीवन में जल के विभिन्न उपयोगों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए। भारत में जल-संसाधन से जुड़े मुद्दों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
11. 'जनांकीकीय लाभांश' से आप क्या समझते हैं? क्या भारत इस परिस्थिति में पहुँच चुका है?

खण्ड-ग

निर्देशानुसार इस खण्ड में से दोनों प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2x10=20

12. निम्न में **किन्हीं चार** में भेद कीजिए : 4x2½=10

- (a) आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास
- (b) सामाजिक उपरिढांचा एवं आर्थिक उपरिढांचा
- (c) आय घाटा एवं राजकोषीय घाटा
- (d) कर एवं अनुदान
- (e) विस्तृत खेती एवं गहन खेती
- (f) सकल पूँजी निर्माण एवं निवल पूँजी निर्माण

13. निम्न में **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 2x5=10

- (a) नारी शक्तिकरण-अभाव के लिए जिम्मेदार कारक
- (b) नेशनल सेम्पल सर्वे ऑरगेनाइजेशन (NSSO)
- (c) भारत में गरीबी
- (d) भारत में लिंग अनुपात